
МИНИСТЕРСТВО
 СОЦИАЛЬНОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ 

И СЕМЕЙНОЙ ПОЛИТИКИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ
(Министерство социального благополучия)

_______________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

29.11.2021 № 1799-п
 г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении состава и Порядка 
деятельности конкурсной 
комиссии по отбору частных 
медицинских организаций для 
участия в реализации пилотного 
проекта по вовлечению частных 
медицинских организаций в 
оказание медико-социальных услуг 
лицам в возрасте 65 лет и старше, 
являющимся гражданами 
Российской Федерации, 
проживающим в Камчатском крае, 
в том числе в сельской местности

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации 
от 27.12.2019 № 1915 «О реализации в субъектах Российской Федерации 
пилотного проекта по вовлечению частных медицинских организаций в оказание 
медико-социальных услуг лицам в возрасте 65 лет и старше, являющимся 
гражданами Российской Федерации, в том числе проживающим в сельской 
местности»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить состав конкурсной комиссии по отбору частных 
медицинских организаций для участия в реализации пилотного проекта по 
вовлечению частных медицинских организаций в оказание медико-социальных 
услуг лицам в возрасте 65 лет и старше, являющимся гражданами Российской 
Федерации, проживающим в Камчатском крае, в том числе в сельской местности, 
согласно приложению 1 к настоящему приказу.



2

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 027D3A380011AD29B94C44BB73E5B421F6
Владелец: Фёдорова Анастасия Сергеевна
Действителен с 21.04.2021 по 31.12.2021

2. Утвердить Порядок деятельности конкурсной комиссии по отбору 
частных медицинских организаций для участия в реализации пилотного проекта 
по вовлечению частных медицинских организаций в оказание медико-
социальных услуг лицам в возрасте 65 лет и старше, являющимся гражданами 
Российской Федерации, проживающим в Камчатском крае, в том числе в 
сельской местности, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Признать утратившим силу приказа Министерства социального 
развития и труда Камчатского края от 25.02.2020 № 234-п «Об утверждении 
Порядка деятельности конкурсной комиссии по выбору частных медицинских 
организаций для участия в пилотном проекте по вовлечению частных 
медицинских организаций в оказание медикосоциальных услуг лицам в возрасте 
65 лет и старше, являющимися гражданами Российской Федерации, и 
проживающим на территории Камчатского края, в том числе в сельской 
местности и ее состава».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр социального 
благополучия и семейной 
политики Камчатского края А.С. Фёдорова



3

Приложение 1
к приказу Министерства социального 
благополучия и семейной политики 
Камчатского края 29.11.2021 № 1799-
п

Состав конкурсной комиссии
по отбору частных медицинских организаций для участия в реализации 
пилотного проекта по вовлечению частных медицинских организаций в 
оказание медико-социальных услуг лицам в возрасте 65 лет и старше, 

являющимся гражданами Российской Федерации, проживающим в Камчатском 
крае, в том числе в сельской местности (далее – комиссия)

Фёдорова
Анастасия Сергеевна

– министр социального благополучия и 
семейной политики Камчатского края, 
председатель комиссии;

Шпак
Ирина Николаевна

– временно исполняющий обязанности 
руководителя территориального органа 
Федеральной службы по надзору в сфере 
здравоохранения по Камчатскому краю, 
заместитель председателя комиссии (по 
согласованию);

Хамченков
Алексей Викторович

– начальник отдела развития системы 
социального обслуживания Министерства 
социального благополучия и семейной 
политики Камчатского края, секретарь 
комиссии;

Петрова
Татьяна Кузьминична

– главный специалист-эксперт отдела контроля 
и надзора в сфере здравоохранения 
территориального органа Федеральной 
службы по надзору в сфере здравоохранения 
по Камчатскому краю (по согласованию);

Сергеева
Елена Владимировна

– заместитель начальника отдела контроля и 
надзора в сфере здравоохранения 
территориального органа Федеральной 
службы по надзору в сфере здравоохранения 
по Камчатскому краю (по согласованию);



4

Швыдкая
Наталья Александровна

– специалист-эксперт отдела финансового, 
правового и кадрового обеспечения 
территориального органа Федеральной 
службы по надзору в сфере здравоохранения 
по Камчатскому краю (по согласованию).



5

Приложение 2
к приказу Министерства социального 
благополучия и семейной политики 
Камчатского края 29.11.2021 № 1799-
п

Порядок деятельности конкурсной комиссии
по отбору частных медицинских организаций для участия в реализации 
пилотного проекта по вовлечению частных медицинских организаций в 
оказание медико-социальных услуг лицам в возрасте 65 лет и старше, 

являющимся гражданами Российской Федерации, проживающим в Камчатском 
крае, в том числе в сельской местности (далее – Порядок)

1. Конкурсная комиссия по отбору частных медицинских организаций 
для участия в реализации пилотного проекта по вовлечению частных 
медицинских организаций в оказание медико-социальных услуг лицам в 
возрасте 65 лет и старше, являющимся гражданами Российской Федерации, 
проживающим в Камчатском крае, в том числе в сельской местности (далее –
комиссия) является коллегиальным органом, созданным для проведения 
конкурсного отбора частных медицинских организаций для участия в 
реализации пилотного проекта по вовлечению частных медицинских 
организаций в оказание медико-социальных услуг лицам в возрасте 65 лет и 
старше, являющимся гражданами Российской Федерации, проживающим в 
Камчатском крае, в том числе в сельской местности (далее – конкурсный отбор).

2. Комиссия создается на период реализации пилотного проекта.
3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов 
исполнительной власти, нормативными правовыми актами Камчатского края, 
настоящим Порядком.

4. Задачами комиссии являются:
1) рассмотрение заявок частных медицинских организаций на участие в 

пилотном проекте (далее – заявка) на предмет их соответствия требованиям 
Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального 
бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях 
софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 
возникающих при реализации пилотного проекта по вовлечению частных 
медицинских организаций в оказание медико-социальных услуг лицам в 
возрасте 65 лет и старше, являющимся гражданами Российской Федерации, в том 
числе проживающим в сельской местности, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.12.2019 № 1915 «О реализации в 
субъектах Российской Федерации пилотного проекта по вовлечению частных 



6

медицинских организаций в оказание медико-социальных услуг лицам в 
возрасте 65 лет и старше, являющимися гражданами Российской Федерации, в 
том числе проживающим в сельской местности» (далее – Правила);

2) оценка заявок на соответствие частной медицинской организации 
критериям, установленным Правилами;

3) определение перечня частных медицинских организаций – 
победителей конкурсного отбора, соответствующих критериям, установленным 
Правилами.

5. Работой комиссии руководит председатель комиссии, а в период его 
отсутствия – заместитель председателя комиссии.

6. Председатель комиссии:
1) обеспечивает проведение заседаний комиссии и определяет дату, время 

и место проведения заседаний комиссии;
2) отвечает за выполнение возложенных на комиссию задач.
7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание 

комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины 
членов комиссии.

8. Члены комиссии участвуют в заседаниях комиссии лично. При 
невозможности прибыть на заседание комиссии член комиссии обязан сообщить 
об этом председателю комиссии, в период его отсутствия – заместителю 
председателя комиссии.

9. Члены комиссии несут ответственность в установленном порядке за 
правомерность своих действий в соответствии с законодательством при 
принятии решения по результатам рассмотрения заявок и конкурсного отбора 
(далее – решение комиссии).

10. Решение комиссии принимается открытым голосованием 
большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании 
комиссии. При равенстве голосов «за» и «против» предлагаемого решения 
комиссии правом решающего голоса обладает председатель комиссии, в период 
его отсутствия – заместитель председателя комиссии. Секретарь комиссии 
обладает правом голоса при принятии решения комиссии.

11. В целях проведения конкурсного отбора комиссия осуществляет:
1) рассмотрение заявок на предмет их соответствия требованиям Правил;
2) оценку заявок на соответствие частной медицинской организации 

критериям, указанным в Правилах;
3) определение перечня частных медицинских организаций – 

победителей конкурсного отбора, соответствующих критериям, указанным в 
Правилах.

12. Если на конкурсный отбор подано несколько заявок на одну и ту же 
зону обслуживания, победителем признается частная медицинская организация, 
соответствующая критериям, указанным в Правилах, и ранее других подавшая 
заявку (по дате и времени поступления заявки). В этом случае комиссия 
предлагает остальным частным медицинским организациям, соответствующим 
критериям, указанным в Правилах, изменить зону обслуживания с учетом 



7

критериев, указанных в Правилах. При согласии частной медицинской 
организации решение об изменении зоны обслуживания и признание в этом 
случае частной медицинской организации победителем конкурсного отбора 
отражается в протоколе заседания комиссии.

13. Решение комиссии оформляется протоколом заседания (далее – 
протокол), в котором указываются:

1) номер протокола и дата проведения заседания комиссии;
2) список членов комиссии, присутствующих на заседании комиссии;
3) перечни:
а) частных медицинских организаций, участвовавших в конкурсном 

отборе;
б) заявок частных медицинских организаций, не допущенных к участию 

в конкурсном отборе, с указанием оснований отказа в допуске к участию в 
конкурсном отборе;

в) частных медицинских организаций, допущенных к участию в 
пилотном проекте;

г) частных медицинских организаций, признанных победителями 
конкурсного отбора, с указанием населенных пунктов, в которых они 
расположены, а также количества планируемых к обслуживанию в рамках 
пилотного проекта лиц в возрасте 65 лет и старше;

4) результаты голосования при принятии решения комиссии;
5) решение комиссии;
6) особые мнения членов комиссии;
7) предложения и замечания членов комиссии, поданные в письменном 

виде (при наличии).
14. Протокол подписывается всеми присутствующими членами комиссии.
15. Секретарь комиссии:
1) своевременно оповещает членов комиссии о дате, времени и месте 

проведения заседания комиссии;
2) ведет протокол;
3) направляет в Министерство социального благополучия и семейной 

политики Камчатского края решение комиссии об объявлении победителей 
конкурсного отбора.


